PLURAL.		
Nom. <i>Idem.</i>	Fem. <i>Eādem.</i>	Neut. <i>Eādem.</i>
Gen. <i>Eorundem.</i>	<i>Earundem.</i>	<i>Eorundem.</i>
Dat. <i>Iisdem or eisdem.</i>	<i>Iisdem, &c.</i>	<i>Iisdem, &c.</i>
Acc. <i>Eosdem.</i>	<i>Easdem.</i>	<i>Eadem</i>
Voc. —	—	—
Abl. <i>Iisdem or eisdem.</i>	<i>Iisdem, &c.</i>	<i>Iisdem, &c.</i>

9. (IV.) The Relative Pronoun *qui, quae, quod*, "who," "which," refers to a noun (called the "antecedent") in a foregoing clause. The compound, *quicunque, quaecunque, quodcunque*, signifies "whoever," "whichever," and is declined like *qui, quae, quod*, the suffix *-cunque* being attached to the several cases.

SINGULAR.			PLURAL.		
Masc.	Fem.	Neut.	Masc.	Fem.	Neut.
<i>Nom.</i> Qui.	Quae.	Quōd.	Qui.	Quae.	Quae.
<i>Gen.</i> Cūjus.	Cujus.	Cujus.	Quorum.	Quarum.	Quorum.
<i>Dat.</i> Cui.	Cui.	Cui.	Quībus.	Quibus.	Quibus.
<i>Acc.</i> Quem.	Quam.	Quod.	Quos.	Quas.	Quae.
<i>Voc.</i> —	—	—	—	—	—
<i>Abl.</i> Quo.	Qua.	Quo.	Quibus.	Quibus.	Quibus.

10. (V.) The Interrogative Pronoun *quis*, *quae*, *quod* or *quid*, "who," "which," "what," differs but slightly from the Relative:—

SINGULAR.			PLURAL.		
Masc.	Fem.	Neut.	Masc.	Fem.	Neut.
<i>Nom.</i> Quis.	Quae.	Quod or quid.	Qui.	Quae.	Quae.
<i>Gen.</i> Cujus.	Cujus.	Cujus.	Quorum.	Quarum.	Quorum.
<i>Dat.</i> Cui.	Cui.	Cui.	Quibus.	Quibus.	Quibus.
<i>Acc.</i> Quem.	Quam.	Quod or quid.	Quos.	Quas.	Quae.
<i>Voc.</i> —	—	—	—	—	—
<i>Abl.</i> Quo.	Qua.	Quo.	Quibus.	Quibus.	Quibus.

11. *Qui*, *quae*, *quod*, the other Interrogative, is declined exactly as the Relative.

12. (VI.) The Indefinite Pronouns are for the most part compounds. Those of common occurrence are *quis*, *quae*, *quod* or *quid*, "some one," "any one," declined as the interrogative: *aliquis*, *aliqua*, *ali-quod* or *aliquid*, "some one;" *quidam*, *quaedam*, *quoddam* or *quiddam*, "a certain one," "some one or other;" *quisquam*, *quae-quam*, *quidquam* or *quicquam*, "any one;" *quicunque*, *quaecunque*, *quodcunque*, "whosoever," &c. &c. Observe that *aliquis*, *siquis*, and *ecquis* have the nominative singular feminine in *a*, not *ae*.

13. The present indicative of the verb "to be" is declined as follows:—

SING.—Sum, I am.	Ēs, thou art.	Est, he is.
PLUR.—Sūmus, we are.	Estis, you are.	Sunt, they are.

14. (SYNTAX) RULE XIII.—*The relative, qui, quae, quod, agrees with its antecedent in gender, number, and person: as, Miles, quem laudas, est fortis; Mulieres, quas vides, graciles sunt; Carmina, quae canto, sunt nova.*

EXERCISE XVII.